
                                                                                                                Comune Associato
                                                                                                                                                                                                          Città dell’Olio

COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Via Giuseppe Garibaldi, 109/111 – Tel. 0924/933255
www  .  comune  .  campobellodimazara.tp.it  

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 marzo 2025,

ai sensi dell’art. 252 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Verbale di deliberazione n. 1 del 30/01/2026

OGGETTO:  Ufficio  di  supporto.  Autorizzazione al  personale a svolgere prestazioni  di  lavoro 

straordinario. Anno 2026.

L’anno 2026 addì 30 del mese di Gennaio dalle ore 11.40 e seguenti, presso la sede municipale del Comune 
di  Campobello  di  Mazara,  si  è  riunitasi   in  presenza  e  a  distanza    la  Commissione  Straordinaria  di  
Liquidazione, nominata con  D.P.R. del 14 marzo 2025, notificato in data 21 marzo 2025, ai sensi dell’art.  
252 del D.lgs. 267/2000, con l’intervento dei Signori:

COMPONENTI CARICA PRESENTE ASSENTE

dott. Giuseppe Claudio Renda Presidente X

dott. Fabio, Martino Battista Componente X
(collegato da remoto)

dott. Lucio Guarino Componente X

 

e con la partecipazione del  Segretario Generale del Comune di Campobello di Mazara, dott.  Livio Elia 
Maggio, nella qualità di segretario verbalizzante.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 06/12/2024, è stato dichiarato il dissesto finanziario del  
Comune di Campobello di Mazara;
- con D.P.R. del 14 marzo 2025, è stata decretata la nomina dell’Organo Straordinario di Liquidazione per 
l’amministrazione  della  gestione  e  dell’indebitamento  pregresso,  nonché  per  l’adozione  di  tutti  i  
provvedimenti per l’estinzione dei debiti del Comune;
- in data 21/03/25, il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato al Comune, per il tramite  
della Prefettura di Trapani,  giusta nota prot. n. 7377 del 22/03/2025;
- che ai sensi dell’art. 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 
267/2000  e  ss.  mm.  ii.,  in  data  26  marzo  2025,  la  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  si  è 
regolarmente  insediata  presso  il  Comune  di  Campobello  di  Mazara,  provvedendo  ad  eleggere,  ai  sensi 

dell’art. 252, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.  il Presidente.

http://www.comune.campobellodimazara.tp.it/


Dato atto che:
l’art. 4, comma 8 bis, del D.P.R. n. 378/1993 e ss.mm. e ii.  statuisce che “Gli amministratori ed il segretario 
dell'ente locale dissestato sono tenuti a fornire all'organo straordinario di liquidazione locali, attrezzature e  
personale  congrui  rispetto  alla  dimensione  dell'ente  ed  all'ammontare della  liquidazione,  nelle  quantità 
richieste  dall'organo straordinario stesso.  Quest'ultimo può retribuire eventuali  prestazioni  straordinarie 
effettivamente rese dal personale dell'ente locale sino ad un massimo di trenta ore mensili, facendo gravare 
l'onere sulla liquidazione.”;

il presente Organo Straordinario di Liquidazione, con deliberazione n. 1 del 26 marzo 2025, ha richiesto al 
Comune il personale di supporto necessario alla propria attività,  da individuarsi con separato e formale atto.

Preso atto che:
con nota n. 9164 del 9/4/2025, a firma del Segretario Generale dell’Ente, veniva disposta l’assegnazione a 
supporto dell’attività dell’Organo Straordinario di Liquidazione delle seguenti unità di personale;
a) Dott.ssa Antonina Greco;
b) Giuseppe Leone;
c) Anna Maria Stallone.    

con deliberazione  di  quest’Organo Straordinario di  Liquidazione  n.  4 del 09/04/2025 veniva costituito 
l’Ufficio di supporto alle attività dell’Organo Straordinario di Liquidazione composto dai citati dipendenti; 

Ritenuto:
autorizzare, ex art. 4, comma 8 bis, del D.P.R. n. 378/1993, il citato personale fino al 31.12.2026, a prestare 
lavoro straordinario nel limite massimo di 30 ore mensili,  secondo le indicazioni e le direttive dell’Organo 
Straordinario di Liquidazione, prestazioni che saranno remunerate sulla base dell’attività effettivamente resa.

Dato atto che:
la spesa complessiva per il pagamento delle spettanze dovute al suddetto personale in ragione del lavoro 
straordinario svolto saranno poste a carico della gestione liquidatoria.

Visti:
•il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
•il D.P.R. 24.08.1993 n.378e ss.mm.ii;

per quanto in premessa riportato e ad unanimità di voti espressi in forma palese dai presenti,

DELIBERA
per le motivazioni di cui in premessa

di  autorizzare  il  personale  facente  parte  dell’Ufficio  di  supporto,  ex  art.  4,  comma 8  bis,  del  DPR n. 
378/1993, fino al 31.12.2026, a prestare lavoro straordinario nel limite massimo di 30 ore mensili,  secondo  
le indicazioni e le direttive dell’Organo Straordinario di Liquidazione che saranno remunerate sulla base 
dell’attività effettivamente resa;

di dare atto, altresì,   che la liquidazione delle spettanze per lavoro straordinario verrà disposta con apposito 
atto sulla base di un prospetto riepilogativo delle ore effettuate, secondo le disposizioni vigenti in materia,  
vistato dal Responsabile del Settore  di appartenenza sulla base di tabulati di presenza rilevati dal software in 
dotazione di  gestione  delle  presenze con  codice  di  attività  di  pertinenza  dell’Organo  Straordinario  di 
Liquidazione;



di  dare  atto  che  il  coordinamento  delle  attività  operative  a  supporto  dell’Organo  Straordinario  di 
Liquidazione è in capo al Segretario Generale Dr.  Livio Elia Maggio;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ex art. 4, comma 6, del D.P.R. 24/08/1993, 
n. 378;

di disporre la trasmissione di copia della presente deliberazione, a cura della Segreteria Comunale:

 ai Sigg. dipendenti individuati;

 al Sig. Sindaco;

 al Segretario Generale;

 ai Responsabili di Settore;

 all’Ufficio Risorse Umane; 

di disporre che la stessa sia pubblicata,  sull’albo Pretorio on line del Comune di Campobello di Mazara, ai  
sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/1991, nonché nell’apposita  sezione del sito istituzionale dell’Ente dedicata 
all’attività della presente Commissione Straordinaria e nella specifica sottosezione dedicata della sezione 
Amministrazione trasparente sempre del sito istituzionale dell’Ente. 

Letto confermato e sottoscritto

Il Segretario Verbalizzante La Commissione Straordinaria di Liquidazione

 Il Segretario Generale     Il Presidente Dr. Giuseppe Claudio Renda _________________________ 

Dr.  Livio Elia Maggio

_____________________             Componente Dr. Lucio Guarino  _________________________________

   Componente Dr. Fabio Martino Battista ___________________________


		2026-01-30T11:48:25+0100
	Guarino Lucio


		2026-01-30T11:51:40+0100
	BATTISTA FABIO MARTINO


		2026-01-30T11:55:10+0100
	GIUSEPPE RENDA


		2026-01-30T11:57:00+0100
	Livio Elia Maggio




